

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Kapitał promienny
dnia 28 września 1934 r.

Przebieg tygodnia
zł. 2-50
z odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok IV.

Kraków, niedziela 30 września 1934 r.

Nr. 279

Szpiedzy niemieccy aresztowani na manewrach armii czechosłowackiej

PRAGA. PAT. W czasie zakończonych onegdaj manewrów armii czechosłowackiej, na których obecny był szef francuskiego sztabu generalnego gen. Gamelin, aresztowano dwóch szpiegów niemieckich.

Poza tem skonfiskowano kilkadziesiąt kilogramów ulotek komunistycznych, które rozrzucono między wojskiem.

MORAWSKA OSTRAWA. PAT. Prasę czeską obiega wiadomość, pochodząca rzekomo z dobrze poinformowanych kół politycznych, które bacznie śledzą koncentrację ruch sudecko-niemieckiego Heimatsfrontu, głosząc, że b. poseł narodowo-socjalistyczny Krebs, który uciekł swego czasu do Niemiec, przygotowuje szeroko zakrojoną akcję propagandową przeciwko Czechosłowacji.

Według tych twierdzeń, poseł Krebs założył w porozumieniu z ministrem propagandy Rzeszy Goebbelsem w Dreźnie, czyli tuż nad granicą czeską, szkołę propagandy dla sudeckoniemieckich narodowych socjalistów, którzy schronili się w Niemczech, w której to szkole wychowuje się ich na propagatorów Trzeciej Rzeszy w pogra-

nicznych krajach. Propaganda ma być popierana w ten sposób, że do pogranicza czeskiego przewożą się filmy, płyty gramofonowe i druki. Nowa akcja niemiecka uważana jest za dowód, że propaganda narodowo-socjalistyczna po nieudanych próbach wywołania przewrotu w Austrii przygotowuje generalny atak na czeskie pogranicze, zamieszkałe przez Niemców.

Odpowiedź Polski

w sprawie Paktu Wschodniego

PARYŻ (PAT). — Sprawozdawcy genewscy pism paryskich donoszą, że wczoraj została wręczona min. Barthou przez delegację polską odpowiedź w sprawie projektu paktu wschodniego.

Wiadomość tę agencja Havasa komentuje w sposób następujący:

Biorąc pod uwagę charakter nadany nocie polskiej przez rząd polski, który określił ją jako pisemne ujęcie rozmów dyplomatycznych pomiędzy ministrami Beckiem i Barthou, odpowiedź polska w sprawie paktu wscho-

dniego wzajemnej pomocy nie będzie przynajmniej obecnie ogłoszona.

Jeżeli chodzi o treść tej odpowiedzi, to trzeba ograniczyć się do tego, że rząd polski po dokładnym zbadaniu propozycji paktu i po rozważeniu uzasadnionych interesów własnych oraz interesów ogólnych nie może zdecydować się na udzielenie zgody na projekt w obecnej jego postaci.

Nota polska, która obejmuje 6 stron pisma maszynowego, zawiera tezy i zdania warszawskiego, w których usiłuje on stwierdzić, że Polska uporczywie dążyła do ustalenia przyjaznych stosunków między narodami europejskimi. Rząd polski powołuje się na przymierze francusko-polskie, którym jest związany, na zawarty z

Komitet propagandy czynu polskiego nadesłał następujący komunikat:

W niedzielę, dnia 30 b. m. po wraca z Genewy do Warszawy min. spraw zagr. Józef Beck. Jak pamiętamy wszyscy, w dn.

13 b. m. rząd polski przez swego przedstawiciela złożył na zgromadzeniu Ligi historyczną deklarację, stwierdzając, że Polska do czasu wprowadzenia w życie powszechnego jednolitego systemu międzynarodowej ochrony mniejszości nie będzie współpracowała z organami międzynarodowymi w zakresie kontroli nad stosowaniem przez Polskę zasad słusznego i równe go traktowania mniejszości.

Polska, krocząca po drodze swej tradycyjnej politycznej tolerancji, nie zna podziału współobywateli, zależnie od ich wyznania lub narodowości. Polska dając równe prawa wszystkim swoim obywatelom, odrzuciła uprawnienie państw trzecich do mieszania się w wewnętrzne sprawy Rzeczypospolitej. Ostatni ślad politycznej zależności został usunięty.

W związku z tą doniosłą chwilą wzywa się wszystkie organizacje społeczne, stowarzyszenia oraz całe społeczeństwo, solidaryzując się z wystąpieniem naszego rządu do stawienia się dn. 30 b. m. o godz. 12-ej przed dworcem Głównym w Warszawie (względnie na peronach stacji na drodze przejazdu pociągu, wiozącego p. min. Becka z Katowic do Warszawy) w celu uroczystego powitania kierownika naszej polityki zagranicznej i zadokumentowania raz jeszcze jednolitej zwartej opinii całego społeczeństwa i całego kraju.

Niemiecka afera szpiegowska

wykryta w Lotaryngji

STRASBURG (PAT). W okolicy Saarguemines, na terenie fortyfikacji lotaryńskich, aresztowano pod zarzutem szpiegostwa hitlerowca saarskiego, do-

wódcę oddziału S. A., nazwiskiem Buchalla, oraz dwu lotaryńczyków z Boulay, jego współpracowników. Aresztowanych osadzono w więzieniu w Saarguemines.

Wszelkie bliższe szczegóły, dotyczące tej nowej afery szpiegowskiej trzymane są przez policję w ścisłej tajemnicy.

Zbrodnia w wagonie kolejowym została wyjaśniona

PARYŻ (PAT). W związku ze znalezieniem w pociągu Ventimiglia — Paryż zwłok dwóch osób, policja ogłasza sensacyjne szczegóły.

Jak się okazuje, jednym z zabitych, przy którym znaleziono dokumenty na nazwisko Aliberta, jest urodzony w Polsce Józef Ziffer.

Przed 11-tu laty Ziffer w wy-

konaniu decyzji rady rodzinnej zamordował swoją szwagierkę, śpiewaczkę Helenę Zawuską. Zwłoki zamordowanej znaleziono pod Dieppe, lecz ustalenie jej tożsamości nastąpiło dopiero w r. 1933, czyli po 10 latach od zamordowania.

Policja polska aresztowała męża zamordowanej i jego sio-

strę. Oboje oni skazani zostali na wieloletnie więzienie. Przeciwno mordercy policja francuska wysłała listy gończe, jednakże Ziffer zacierał za sobą wszelkie ślady.

Dopiero niedawno paryskiej policji kryminalnej udało się ustalić, że Alibert i Ziffer, to jedna i ta sama osoba. Aresztowanie jego było kwestją dni.

Krwawe starcie w Paryżu

między komunistami, a prawicą

PARYŻ (PAT). Ubiegłej nocy w centrum miasta doszło do strzelaniny pomiędzy komunistami a członkami organiza-

cyj prawicowych.

Trzy osoby odniosły ciężkie rany. Stan ich jest beznadziejny.

Pozostali uczestnicy walki uciekli przed przybyciem policji.

Aresztowanie wybitnych komunistów w Niemczech

BERLIN. PAT. Tajna policja w Berlinie ujęła wczoraj czterech wybitnych działaczy niemieckiej partii komunistycznej,

w tej liczbie b. posła do Reichstagu Thielena z Koblencji.

Aresztowani pełnili rolę kuryerów na terytorium całej Rzeszy. Dalsze ślady zaprowadziły do Badenji, gdzie w pobliżu Heidelbergu aresztowano jeszcze dwóch przywódców komunistycznych.

Wszyscy aresztowani stawieni będą przed sądem pod zarzutem przygotowania zdrady stanu.

Dziesięciolecie Funduszu Bezrobocia

Wczoraj odbyło się posiedzenie Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia pod przewodnictwem dr. Kazimierza Ducha. Z racji 10-lecia F. B. posiedzenie miało charakter uroczysty.

Przewodniczący dr. Kazimierz Duch w dłuższym przemówieniu zobrazował działalność F. B. Następnie przemawiali dwaj członkowie zarządu: przedstawiciel pracodawców dyr. Mieczysław Jastrzębowski oraz przedstawiciel robotników

prezes Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego Franciszek Urbański.

Wszyscy mówcy podkreślali zgodne współdziałanie czynników społecznych tak ze strony pracodawców jak i robotników z czynnikami rządowymi.

Skolei uchwalono miesięczny budżet na październik, przewidyując wpływ ze składek złotych 1.750.000 oraz 875.000 zł. tytułem ustawowych dopłat ze

Skarbu Państwa. Ogółem wpływ wyniosł 2 miliony 625 tys. zł. Przewiduje się uprawnionych do zasiłku 35 tys. bezrobotnych. Na zasiłki przeznaczono 1 milion 537 tys. 900 zł.

Nowy nieoficjalny rekord lotniczy

LONDYN (PAT). Młody lotnik australijski James Melrose, który wylądował w Australji dn. 20 b. m., wyładował dziś o godz. 7-ej rano w Croydon, bijąc w ten sposób o 13 godzin oficjalny rekord, ustalony przez Mol-

licona, a wynoszący 8 dni 22 godziny.

Rekord Melrose nie będzie jednak uznany, ponieważ celem jego lotu nie było pobicie rekordu oficjalnego. Melrose ma wziąć udział w wyścigu Anglja — Australja.

Sowiecki gest wobec Japonji

TOKIO. PAT. Rząd sowiecki przekazał na rzecz ofiar tajfunu w Japonji sumę 100 tysięcy jen. Ogólna suma ofiar przesłanych z zagranicy przekracza już milion jen.

Zażegnany strajk górników angielskich

KARDIFF (PAT). Na konferencji górników południowej Walji przywódcy górników zaakceptowali delegatom przyjęcie osiągniętego wczoraj porozumienia. Najprawdopodobniej porozumienie to będzie przyjęte.

Policja poszukuje wspólnika Hauptmanna

NOWY JORK (PAT). Prokurator, zajmujący się sprawą porwania dziecka płk. Lindbergha, oświadczył, iż jeden z przyjaciół Hauptmanna na wiadomość o jego aresztowaniu ukrył się. Policja poszukuje go obecnie.

OD ŚWITU DO NOCY

Republika Ekwadoru zgłosiła prośbę o przyjęcie do Ligi Narodów.

Wczoraj wieczorem w jednym z domów w Akwizgranie nastąpił wybuch gazu, który spowodował pożar. Cztery osoby odniosły ciężkie rany. Siła wybuchu wyrzucony został przez okno z drugiego piętra 16-letni chłopiec, którego w stanie ciężkim przewieziono do szpitala.

W Düsseldorfie wybuchła epidemia paraliżu dziecięcego. Dotychczas zanotowano 5 wypadków tej choroby. W jednej z dzielnic miasta zamknięto na przeciąg trzech tygodni szkoły i ochronki.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantico”, „Świt”
dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”

